
1.  Nastaven predmet Управување на флексибилни технолошки системи 

2.  [ifra ETF014L02 

3.  Studiska programa KSIA 

4.  Semestar (izbornost) Leten (задoлжителен) 

5.  Celi na predmetot Da se zapoznae studentot {to se fleksibilni avtomatizirani 
sistemi; nivno modelirawe so poseben osvrt na Petri mre`i; 
hardverski i softverski elementi na  upravuva~ki strukturi. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

]e bide osposoben za rabota vo industrija i sekade onamu kade 
ima avtomatski sistemi organizirani kako sekvencijalno 
upravuvawe; avtomatizacija i optimizacija na ekspertski 
sistemi.  

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Теорија на системи, Линеарни динамички системи 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Modeling, simulation and control of flexible manufacturing systems, 
A Petri net Approach, MengChu Zhou, Kurapati Venkatesh 

9.  Broj na krediti 6,5  

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6,5 ECTS x 30 ~asa=195 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+2 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava    45  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi    24  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi   6  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 4 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 6 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 92 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 10 ~asa 

2. Samostojni raboti 5 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni bodovi) 2 x 100 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 200 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 0 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni bodovi) 0 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi) 40 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako studentot 
osvoi najmalku 60% od vkupnio broj bodovi 
predvideni so predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za polo`en 
ako studentot osvoi najmalku 30% od 
vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 162 do183 6 ({est) 

od 184 do 206 7 (sedum) 

od 207 do 229 8 (osum) 

od 230 do 252 9 (devet) 

od 253 do 270 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET       

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa Tema ~asa Tema 

I.  3 
Вовед во управување на флексибилни технолошки процеси 

(ФТП) 

2 
Вовед во управување на флексибилни технолошки 
процеси (ФТП) 

  

II.  3 Дискретно настанско моделирање на ФТП 
2 Дискретно настанско моделирање на ФТП 

  

III.  3 
Основи на Петри мрежи 

 

2 

Основи на Петри мрежи. Услови, настани и 

состојбени машини. Примери. Формална дефиниција 

на Петри мрежи. Примери. Правила за извршување 

на Петри мрежите.  
  

IV.  3 Моделирање на ФПП со Петри мрежи 
2 

Моделирање на ФПП со Петри мрежи. Маркирани 

графови. Примери. Петри мрежи со слободен и 

асиметричен избор. Примери. Ациклични и збирни 

Петри мрежи. Примери. 
  

V.  3 Анализа на перформансите на ФПС 
2 

Анализа на перформансите на ФПС.  
Детерминистички и стохастички Петри мрежи. 
Пример.  

  

VI.  3 Симулација на ФТП 

  

2 
Симулација на ФТП. Алатки за симулација на 
Петри мрежи  

VII.  3 Управување на процесирачки структури кај ФТП 
2 

Управување на процесирачки структури кај ФТП. 
Примери. 

  

VIII.  3 
Управување на автоматски транспортно складишни системи 
(АТСС) кај ФТП 

2 
Управување на автоматски транспортно складишни 
системи (АТСС) кај ФТП. Илустрација на систем со 
флексибилна производна линија 

  

IX.  3 Интеграција на управувачки елементи кај ФТП 
2 Интеграција на управувачки елементи кај ФТП.  

  

X.  3 Хардверски елементи на управувачки структури за ФТП 

  

2 
Софтверски елементи на управувачки структури 
кај ФТП. Примери решени со скалест дијаграм  

XI.  3 Софтверски елементи на управувачки структури кај ФТП 
  

2 Симулации на ФТП. 

XII.  3 Надзорно управување 
2 Примери за надзорно учење. 

  



XIII.  3 Автоматизација на експертско знаење кај ФТП 
2 

Примери за техниката на објектно моделирање како 
алатка за статично моделирање.  

  

XIV.  3 Оптимизација на експертско знаење кај ФТП 
2 

Примери за распределба со помош на Петри 
мрежи.  

  

XV.  3 Идни истражувања 
2 

Оптимизација и автоматизација на експертско 
знаење кај ФТП 

  

Zbir 45  30  

 


